Controversia, quæ de paupertate monastica agitata fuerat paucis oppugnantibus, brevi extincta est; sed alia exoritur, quæ plures vindices nausta, longo temporis spatio, magna animorum

contentione perduravit. In ea enim tempora inciderat Auctor noster, quibus sincerae morum regulæ, ac pleraque Christianæ disciplinæ capita tristem, deformataque faciem præ se ferebant. Vigebat enim (sed superis, ipsique Concinæ gratia, jam ad occasum vergit.) Theologia illa, accommodatissima nuncupata, quæ divina, & humana iura delinit, temperat, & accommodat humanis appetitionibus, temporis, & personis: leges, & præcepta Dei mollius inflectit, & detorquet ad hominum desideria; ac denique legum, & præceptorum jugum non excurrit, sed illud suave efficeret, exquisita arte, ac subtilissimis lenociniis studet. Ad hunc morum doctrinæ tradendæ modum sibi jam pridem non arridentem corrigidum, emendandumque nervos omnes, viresque contendit. Atque in primis modis omnibus egit ut jejunii Ecclesiastici leges in tuto poneat, servaretque. Potestatem fecerat Benedictus XIV. Fidentino Episcopo, ut Quadragesimæ tempore à carnium abstinentia commissum sibi gregem dispensaret. Quam prudentissimus, ac vigilansimus Praefus ovibus suis elargitus est ea conditione, ut quicunque Pontificia concessionem uiu vellet, jejunium servare tenerentur. Dura nonnullis, ac non ferenda visa est Præfus præceptio; ut non defuerint qui eam improbarent. Hæc causam præbueret doctissimo Præposito Placentino **Alexandro Mantegatio**, ut laudati Antifitii partes defendere, ejusque agendi rationem ab objectis vindicaret; edita ann. 1736. dissertatione latina eleganter exarata. Mantegatio responsum fecit Petrus Copellotus Italicus *Dissertatio evulgata*. Cui respondit Mantegatus, atque in sententia sue confirmationem Votum etiam obtinuit à Cl. Ludovico Antonio Muratorio. *Mantegatii Apologia*, & *Muratorii* voto occurrerunt Petrus Copellotus, & Bartholomæus Cafalius dissertatione Theologico-moralis-critica. Neque hæc disputatio **Emiliae** finibus conclusa est, sed longius currentis Genuam quoque pervasisit, ubi solide, & erudit Abbas Corbara Mantegatio opinionem faventem propugnavit, & ab objectis P. Benedicti Brignole tutatus est. Ne igitur tot libris tam antiquum de jejuniis præceptum convellereatur, adversus *Copellotum*, & *Cafalium* scriptum Concinna. — La Quaresima appellante del fato contentioso d' alcuni recenti Cafali al tribunale del buon senso, è della buona fede del Popolo Cristiano, sopra quel suo precento del digiuno dall' accoppiarsi coll' uso delle carni permesso pel solo nocumeno del cibo quaresimale. — 4. Venezia 1739. presso Simone Occhi. Quod opus doctis viris adeo probatum est, ut trium mensium spatio vix unum Typographo exemplar superferuit, qui propterea eodem anno idem prælo subiect. Sed quæstio quæ extra item constituta videbatur, ulterius progrœfit est. *Cafali*, & *Copellotii dissertationem* vindicandam sumpsit P. Hercules Montius Mutinensis, edita hujus apologia Luce 1740. Qua etiam Concinna arguit, quod sèpe *Probabilismi* verba faceret, cuius idea, & notione erat definitus. Huic responsum attulit Concinna in 3. editione. — Della Quaresima appellante coll' aggiunta d' un' intera dissertatione, in cui si confusa il libro intitolato: — Difesa della Dissertatione Theologico-moralis-critica de Signori Abbate Pietro Copelloti, ed Arciprete Bartolomæo Cafali, &c. — 4. Venezia presso Simone Occhi. Lis interim hæc magna contentione agitata, ad Ecclesia Universæ Paforis aures tandem accessit, qui ann. 1741. die 30. Maii Encyclical Non ambigimus, evulgavit, Mantegatii, ac Concinna opinioni respondentem. Quum vero ex hac Constitutione non nulli solas illationes deduci posse contenderent, Pontifex ut horum ineptiis occurseret, aliam editit Constitutionem In suprema eodem anno 22. Augusti. Utramque porro Constitutionem illustravit Concinna in libro quem inscripsit: — La disciplina antica, è moderna della Romana Chiesa intorno al sacro Quaresimale dignissime expressa ne' due Brevi: *Non ambigimus*, & *In suprema* del regnante Sommo Pontefice Benedetto XIV. illustrata con osservazioni Storiche, Critiche, è Theologiche, dedicata all' Emin. Principe Domenico Paoli, &c. 4. Venezia 1742. appresso Simone Occhi. Quum vero Compostellanus Archiepiscopus in decreto 1741. promulgas haberet, Pontifex, ut ipsi scrupulos eximeret, *rescriptum* ad ipsum dedit; quod Commentario Theologico Concinna exceptit, ac vulgavit hoc titulo. — In *Rescriptum* Benedetti XIV. Pont. Max. ad postulata septem Archiepiscopi Compostellæ jejunii legem spectantia, *Commentarius Theologicus*. 4. Venetiis 1745. apud Simonem Occhi.

Sed Concinna oculos, mentemque non effugerat, quod ipsi P. Herculem *Montium* obiecisse diximus; idcirco ut rectam *Probabilismi* notionem se habere demonstraret, atque ex Auctoriis quos Montius Concinna ceu Magistros indicaverat unde *Probabilismi* ideam hauriret, profecisse nosceretur, universam *Probabilismi*, & *Rigorismi* Historiam conscripsit, eamque sub auspiciis Neri Corsini S. R. E. Card. Reipublicæ litterarie obtulit hac Epiphraphe insignitam. — Della Storia del *Probabilismo*, è *Rigorismo* dissertationi teologiche, morali, critichæ: nelle quali si spiegano, è dalle fortiglie de' moderni *Probabilisti* si difendono i principi fondamentali della Teologia Christiana. 4. Tom. II. Atque hæc epochæ quedam controversiarum est, quæ deinceps adeo fer-

ferbuerunt, ut ubique *Probabilismi*, & *Rigorismi* nomina insonarent. Perinde enim, ac si *Concinna* hoc opere clasicum cecinisset ad ac bellum conferendum, complures in ipsum insurrexerunt scriptores, inter quos PP. Jacobus Sanviali, Nicolaus Ghetius, Joannes Antonius Lechius, Bovius, Richelius, Gagna, Balla, aliique, quorum in Auctore nostrum adeo exarsit invidia, quæ magnam virtutem infectari solet, ut lucem umbra, ut nihil ferme sit in laudato opere, quod non vel tanquam vitiosum irrito conatu tentarint reprehendere, vel ut absurdum neglexerint, vel ut ineptum irriserint, nullam denique ejus laudem prætermiserint, quam non sint conati labefactare, aique convellere; ut merito dicere licet. — Majoribus proprieatis, quam viribus decertas. — Sed omnis coram labor in irritum recidit, imo illius splendor illorum clamoribus exagitatus, quasi vehementibus impulsâ flacibus teda, clarus cornucavit. Quare de *Concinna* dicere possumus, quod de omnigena eruditioris viro protulit celeberrimus Bruxerus (in elogio Joannis Lamii) divinam scilicet Providentiam tor adversarios Concinna parasse, ac decrevisse ad augendam nominis ejus, & virtutis famam. Nam ipse nunquam sibi, vel bonæ cauæ defuit, nunquam nisi victor ex arena discessit.

Probabilismi, & *Rigorismi* Historia evulgata recens Concinna exhibet occasio qua se purioris doctrinae propagatore, non astro pergitum, ostenderet. Prælo vulgaverat P. Bentio dissertationem in *Catus reservatos Venetæ Diaccesos*, qua propagat vellicare genas, & mammillas tangere Monialium esse actus subimpudicos de se veniales, & solum ex prava affectu, vel ex prava intentione mortales. — Vix lucem viderat hæc dissertatione quam religiosi Viri ejus legenda coiham Concinna fecere, enix effigiantes, ut enomiter lesum à Bentio casitatem viri diceret. Quorum votis antequam faceret sat, Anthonio monendum duxit, ut proposuimus opinionem fardali plenam revocaret. Sed monitis Bentii non parueru aures; quare adversus ejus dissertationem diu pugnare non distulit, ac typis commisit epistolam. — Theologico-morales ad Illustriissimum Epicopum N. N. adversus librum inscriptum: *Dissertatio in Catus reservatos Venetæ Diaccesos*. — 4. Venetis apud Simonem Occhi. Post Concinna opusculum, Bentii sententia ad Romanam Sedem delata est, & censura notata, jufiusque Auctore palinodiani canere. Quod quum ex Scriptoris nostri Epistolis eveniens videretur, nonnulli deresista in vulgo sparere scripta, quibus tanti viri famam prefrinxere. mores, & dogmata peracerbe omnino, ac inurbane lacerarunt, & ne injuriarum cumulus desideraret, famosum edidere libellum, ut eum existimatione dislicerent; omnique commendatione ingenii, aique virtutis spoliarent. Sed tanti viri honoris prospexit Benedictus XIV. impio, scelerato libello Concinna, Socraticæ plane constantiae vir, ne minimum quidem motus est, adeo ut ne iterata damnati libelli editio repontionem extorquere ab eo potuerit, contra aque furum aliqui prænunciaverant. Igitur ex hac quasi excusione ad sua casta victor, spoliisque onus Concinna rediens Auctoriis, quos adversus *Probabilismi* Historiam scripsisse memoravimus, responses paravit, ac primo typis confignavit. — Osservazioni critiche, è morali in difesa della Storia del *Probabilismo*, è del *Rigorismo* contro il Libro intitolato. — Giustificazione di più Personaggi, ed altri Soggetti riguardevoli in Lucca 1744. Pefaro 1745. appresso Nicola Gavelli, propone in questa lettera all' Autore di questa medesima Dissertatione. Tum edidit: — Efsum Teologico del libro intitolato: — Saggio de Supplementi Teologici morali, critici, di cui abbisogna la Storia del *Probabilismo*, è *Rigorismo*, &c. stampato in Lucca l' anno 1744. dal R. P. Nicola Ghezzi. Pefaro 1745. appresso Nicola Gavelli. Ac denique Leccio, & Bovio responsum fecit libro, quem scriptis: — Esplicatione di quattro Paradossi, che sono in voga nel nostro Secolo. Ridesioni sopra i due libri de RR. PP. Lechi, è Bovio intitolati. Avvertenze, è Dissertatione, &c. Si premette un succinto ragguaglio de libri Stampati da alcuni *Probabilisti* in difesa del *Probabilismo*, ed altri punti Morali. Coll' addizione di alcune brevi Osservazioni sopra l' estratto, che i RR. PP. Trivolziani hanno fatto del libro del P. Milante intitolato: *Vindicia Regularium*, &c. All' Em. Quirini. In 4. Lucca 1746. per li Fratelli Marescanoli.

Verum quia quotidie fere nova adversariorum erumpent opuscula; ut si non rationibus, faltem librorum copia Concinnam causa ecclisidem suaderent, hanc Deus quibusdam mentem injectit, ut Concinna ad studia graviora intento veritatis partes ipsi suscipiant. Inter hujuscmodi Apologias clariores habiti sunt P. Vincentius Pattuzzius, P. Vincentius M. Miglioli, P. Dinelli, aliisque sub eminentiis nominibus; quæ haec una de causa nobis ignota esse dolemus, quod propriis appellare non possumus; ut quicque sua laude frueretur; quamquam horum Scriptorum præcipua laus sit, quod veritatem, cui quidam tenebras conabant offundere, in tuto collocarunt.

Dum igitur Concinna Apologias adversantium iictus fortiter exciperent, ac propulsarent, ipse § 4 uti-

utiliorem Ecclesiae operam praestare perexit. Jam multiplices disputationes existerant elapsis seculis circa usuras, rationesque contractus. Hoc eodem saeculo Nicolaus Brodersen in Opere de *Ufusis licitis, & illicitis* in disputationem ierum eas conjicit, ac pluta docuit a Catholicis Doctrinibus improbata. Brodersianum opus complexus est vir celeberrimus *Scipio Maffijs*, eoque contracto suum confecit librum, quem inscriptis: — Dell' impiego del denaro. — Opus à Maffeo digestum, ac italica lingua exaratum cuiusvis status homines legebant, cum propter leporem, & elegantiam, qua præstatbat, tum quia nomen præferebat, per ea tempora partim quidem propriis meritis, partim vero, & potissimum fautorum studiis clarum, unde verendum erat, ne opiniones non satis rutas ebiberent, ac conclusiones ex fedato fonte non satis certas deducerent. Hoc quidem Neapoli, in cuius Urbis Metropolitanâ Battlica iis diebus Concinna Ecclesiasten agebat, compertum est, ubi viri docti ipsi significarunt malum, quod laudatum Maffei opus inferbar, ac eidem in animum induxerunt ut in ipsum stylum acueret. Quam provinciam eti primò Concinna recusat, cum signa collaturus esset cum viro, cuius eritionem magni faciebat, cuiusque amicicia plurimum gloriabat; quo tamen pro veritate amore cerebatur, librum confecit *Carlo Borbonio Siciliae Regi* nuncupatum, quo diligentissime exposuit quidquid circa usuras Ecclesia præscripti, & *Maffi*, ejusque Antesignani Nicolai Brodersen objectiones disjectis evulgato opere, cuius titulus: — *Espofizione del Dogma*, che la Chiesa Romana propone a credersi intorno l' uita colla confutazione del libro intitolato: — Dell' impiego del denaro. — 4. Napoli 1745. per Pietro Palumbo. Hanc lucubrationem suffragiis suis, & laudibus probarunt tres Neapolitanæ urbis viri doctissimi. *Calestinus Galianus*, *P. Castrensis Scaria*; & *Josephus Cyrilus Regis Academæ Professores Clarissimi*. Eodem tempore Decretalem scriptis Benedictus XIV. ad Patriarchas, Episcopos, Archiépiscopos, & Ordinarios Italiæ. Quæ simul ac prodit, multistare quidam ceperunt, nihil ex definitum, declaratum nihil. Circumferabant etiam calamo exaratae Apologie, in quibus ipso manifestos errores approbatos esse in decretali Pontificia garriebatur. Gravissime defendenda causa necessitas. Auctori nostro caluria addidit, ut Benedicti XIV. Encyclicam illustraret; ac errores in ea sublatos, & confitos esse palam ostenderet; quod præstit edito opificulo, hunc præferente titulum. — In Epistolam Benedicti XIV. adversus usuram Commentarius (eidem Ponificis consecratus) quo illustratur doctrina Catholica: Nicolai Brodersen, & aliorum errores refelluntur. 4. Roma ex Typographia Palladis apud Nicolaum, & Marcum Palearinos, 1746. Doctrinam à se traditam circa scenus, uberiori exposuit sequenti libro. — Ufura contractus triini disputationibus Historico-Theologis demonstrata aduersus molitoris ethices Casuifas, & Nicolaum Brodersen. . . . Accedunt appendices due ad Commentarium Auctoris aduersus usuram. — 4. Roma ex Typographia Palladis. Quo in libro quid Ecclesia PP. quidve Scholastici Doctores circa scenus senferint, ad examen revocavit; impellente Em. Quirino, qui celebre S. Baillii Magni dictum, quamlibet usuram excluens, Concinca aperuerat.

Justitia à fœnore vindicata, qui jejunii leges Casuistarum libris proculatas intrepidus Theologus defendarerat, eadem denuo vindicare conatus est Evangelicus Orator. Cum enim Romæ et publico suggestu contra jejunii abusus (inter quos immoderatus chocolatis hautum adnumeraverat) christiana libertate damnasset, indeque moliores animi veluti injuria affecti per Urbem disseminarent, Concinnam imprudenter, nimis rigide docuissent, omnes indiscriminatim peccare mortaliter, qui jejunii die chocolatum degustassent, ut ab hac calumnia se liberaret, atque Evangelicam quam iniuauerat doctrinam confirmaret, altera luce ab eodem suggestu maxima, ut mos erat, populi frequentia, omnes Auditores in testimonium vocat, talia numquam protulisse, ingenuo ore fatetur, eadem verba referens quæ priori Concione protulerat. Porro cum ejusmodi sincera protestatio veluti doctrina sue de Chocolatis potionem retractatio apud benigniores Theologos, eorumque sequaces audiret, & per omnes Italæ urbes propagaretur, ne latior de jejunii doctrina abs gravitate viri, & loci maiestate, unde prodidisse calumniosa fama cerebatur, maiores vires acquireret, satius consulum esse duxit Tippis edere librum, cui Titulus: *Memorie Storiche sopra l' uso della Cioccolata in tempo di Digiuno* epoche in una lettera à Monsignore Illustriss. è Reverendiss. Arcivescovo N. N. Venezia appresso Simone Ochi 1748. = In quo quid in priori, quid in posteriori Concione circa usum chocolatis egregius Orator dixerit, omnibus innotescit.

Sed ingens nimis erat numerus Casuistarum, qui libros morum integratit noxios evulgaverant, quam ut singularis argumenti libro occurrere posset. Quare impellente Benedicto XIV. fanioris doctrine vindice præclarissimo, ut Probabilissimo uno veluti istu caput detruncaret, universam mortum doctrinam perfractavit, & auro, cedroque dignum opus vulgavit hoc titulo — Theologia Christiana Dogmatico moralis, Summo P. Benedicto XIV. feliciter regnanti nuncupata, in decem

tomos tributa. Quibus accedit Apparatus duobus tomis comprehensus: Quotum alter præter decreta, & constitutiones Pontificias fidei, morumque rectam tradentes normam, de locis Theologicis, sive de purioris Ethices Christianæ fontibus librum exhibet: Alter vero Conscientia, & Probabilissimi argumenta duobus distinctis libris pertracat. 4. Tom. XII. Roma (Venetiis) 1749. apud Simonem Occhi. — Hanc Theologiam Christianam ipsi appellare libuit, ut ab Ethnorum Ethice fecerent. In ea conseribenda methodum adhibuit facilem, ac familiarem, siveque Theses verbo Dei scripto, traditione, Patribus, Concilii firmavit, munxit, roboravit; ex iis denique fontibus rationes, & momenta hauit, quos Melchior Canus nobilis illo, aternoque volume de locis Theologicis complexus est. Quod stylum spectat; jam ipsius animo insiderat opinio, Theologiam implicatos verborum circuitus, translationes longius quæsitas, inanes Rhetorum flosculos, tragicos cothurnos, ac denique fucati eloquii lenocinia præ sua dignitate non tam negligere quam aspernari; eo proinde usus est didascalico, valido, quandoque, actri, & vehementi, quem acuit, & temperavit prout argumenti natura postulabat, ut legentum præjudicis auferendis aptior inveniretur; à qua scribendi ratione non abhorruisse Ecclesiæ Patres, ii norunt, qui eorum scripta vel leviter attigerunt. Quot plausibus Christiana Theologia à fanioris doctrina Theologis excepta sit, luculentè evincunt repetitæ editions, brevi temporis intervallo evulgatae. Mille fere exemplaria per Hispanias diffudit zelo, & doctrina specifatissimus Henricus Henriquez Neapolitanus ad Philippum V. Apostolicus Nuntius; qui quum Romanum accessurus esset, vt purpureo galero donaretur, data Epistola, significavit: se non magis Iteari, quod præcipuo Cardinalatus insigni ornandus Romanum conveniret; quod quod tunc sibi potestas fieret Concinca colloqui frui, cujus laudibus, & laboribus jam tota Hispania resonabat. Illustriores Italiae, aliarumque gentium in aſſida fuorum oviūm vigilancia manentes Antisitites, Universitatum Doctores, ac denique vii alli doctissimi memoratum opus laudibus exornarunt, propugnatissime in eo sententias excepterunt; ac in publicis Thesibus, & disputationibus, imo Concionibus acerissime tutati sunt; ac denique Clericis, qui in Seminaris, & Collegiis aluntur, expoferunt, commendant, sequendisque tradiderunt. Et ut uno verba plura complectantur, tam multis Concinianum opus habuit sectatores, ut ab Auctore ii non pauci, qui hodie Concinfa dicuntur, nomen acceperint; quod nonnulli moratis viris accidisse compertum est.

Ait quia nonnullorum Theologorum placita, ut privatus Theologus, non ut Judex refutaverat, eorumque, prout occasio cerebatur, laxas sententias meridianâ luce clarius, legentium oculis subjecerat, hinc invidiā illi conflarunt, quasi ex eorum certu Theologos parta in literario ludo gloria spoliare, ac privare constitueret. Ut procul à se calumniam repelleret, testimonium edidit pro inclyta Societate Iesu, quod cap. xiiii. prefat. Tom. I. Theologia Christianæ legitur. Ubi eidem Societati grande instruit Elogium, atque etiam recitat, quæ in primis ingenii sui testibus prodiderat; ne quicquam in suppositionem veniret, laudatum testimonium — aut tempestatis alicuius evadenda, & periculique declinandi causa, aut assentandi (à quo vitio quam longissime aberat) aui humani favoris, gratissime caprandæ studio extortum esse. — Et post pauca fux agendi rationis causam sic exponit: — Oppugnati quidem cum aliis Ordinum, tum Societatis quorundam Auctorum opiniones, quas fallax reputavi, non ut homines carperem, vellicaremque; sed solum ut pernicioſa opinandi methodo convulsa, veritatem pro modulo meo in tuto collocarem, & à cavillationibus affererem. Quamobrem illorum semper quoad fieri ponit, lapsus excusavi: piam eisdem habuisse, sanctamque intentionem proficiendi humana infinitati, & reddendi viam salutis planiorē tenuit sum: Et tandem privatiorum hominum aberrationes non esse in communione ipsam regerendas semper admouit, atque inculcavi. — Verum quæ Concinca ingenui fatus est, non id pervicere ne ejus Adversarii apud Pontificem non agerent, ut Christiana Theologia toto orbe exularer. Anno igitur 1751. post celebrata generalia Comitia, electus Praes. P. Ignatius Vicecomes totius Societatis nomine libellum supplicem supremo Ecclesiæ Hierarchæ obtulit, & ad imperrandum ab ipso Operis procriptionem, afferere non dubitavit. — Nullum haecens librum, ne ab Haereticis prodiisse Societati infensiōrem, ac pernicioſorem: nullum, qui pluribus imposturis, convicis, & injuriis debaccinationibus seatet, nullum, qui venenum contra Societatem in aliis disporum plenius in unum colligat — Quo circa ut damni reparacionem consequerentur, suppliciter, & demississime petebat, ut Theologiam Christianam Appositio mucrone configret; siveque beneficia in Societatem collata, Conciniana Theologia procriptione cumularet.

Ea prudenter, qua opus erat, exposcentium acta exceptit Pontifex, utque rem gravissimam expediret, tres legit Theologos P. Thomam Segium ex p̄is Operaris, P. Mancinum ex Minimorum familia, ac P. Vezzoum Clericum Regularum Theatinum; quibus Conciniani operis ad critice reuocandi labore demandavit: facta ipsis iuſione, juramenti etiam religione firmata, & secreto servando.

Summi nihilominus Regis Sacramentum quod abscondere bonum erat, quo fato nescimus, in vulgus emanavit, indecne aniam arripere adverari Conciniā operis proscriptionem arctius urgendi; quod eis etiam pro votis celsisser, si Pontifex aliquid detulisset eorum suffragii, quos in suam sententiam adverari idem callide, veritateque pertraxerant. Iufsit igitur Pontifex de proscriptione ne verbo quidem factō, ut præfati Theologi ea adnoverant quæ aut censura digna deprehenderent, siquidem deprehenderent in Christiana Theologia, aut in religiosos viros minus reverenter prolati. Viginti censes, præter tres memoratos, licet ipsos apices morose, fastidioseque cribrarint, ne unam quidem aut æquo rigidiore, aut plus æquo laxiore offendunt sententiam; quod iis ora obstruere tandem deberet, qui eximium opus veluti merum putidumque rigorosum ineptissime traducunt, idque, quod magis mirandum, vel ii etiam blaterant, qui ne una quidem perfecta pagella, sed quorundam verbis unique abrepti, de stylo, & doctrina temere, imprudenterque pronunciant. Leviora igitur quedam dumtaxat, ac etiam typographicos errores descriptur laudati censes Opusculo illo, quod pontifici obtulerunt: isque quum adverbariorum querelas parum aquas perficeret, ut p̄ merito caute ferret iudicium, Italican declarationem dictavit, camque P. Antonino Br̄mondo supremo Præd. Ordinis Praesidi tradidit, ut eamdem Concina latinis literis redderet, ac operi præfigeret. Hic tamen, ne Pontificis verbis alium, ac præfererent, sensum tribuisse vulgaretur, ob Ordinis Magistro obtinuit, ut alteri hanc provinciam demandaret. Quod postea exacte præstitit P. Vincentius Maria Dinelliū Cathedraticus Catanensis. Quam certe declarationem Conciniā Theologia nec minimum officere, sed leuioris tantum mentis homines in suspicione adducere, probare inutile fore; nam rationibus, que afferri possent, ipsa adverbariorum confitio præterenda videtur. Qui quam eamdem italicō idiomaticē edidissent, ut meliorem fortunam nancisceretur, & è contra eos etiam, qui ancipites hærebant, ab eorum cafris discessisse, ac veritati lumina aperuisse novissent, mutatis consilis omnem adhibuerunt operam, ut oblivione periret. Asternum tamen manebit, & manebit profecto ad perenne ingenui Conciniā candoris, & irreprehensibilis doctrinæ monumentum.

Quia hucusque notavimus jam omnibus rem compartam faciunt, Concine labores, cunctisque conatus eo spectasse, ut recte tradareret, incorruptamque doctrinam morum, eoque eruditus qui ad excipiendas confessiones delecti, Dei legem, quam de ore corum Populi requirunt, præ ceteris profundius callere debent: Hinc ut Sacramenti penitentiae dignitatem ostenderet, & Sacerdotibus ad tam arduum, sanctumque ministerium oboeundum viam pararet, Commentarium de sacramento penitentiae, ejusque ministro, qui in Theologia Christiana perlegitur, etiam separatum, vulgavit hoc titulo — de Sacramento Penitentiae, ejusque ministro Commentarius Dogmatico-moralis — Romæ 1750. Verum quia quorundam peccandi frequentiam ex nimia Sacerdotum absolvendi facilitate exoriri videbat, idcirco ut huic quoque male occurreret, edidit aliud opusculum, cui titulum præstulit — de Sacramentali absolutione impertienda, aut differenda recidivis, & consuetudinariis disputatio Theologica — Romæ 1751. Quo de arguento denuo differunt in opusculo cui titulum indidit — Instruzione de Confessori, è de i Penitenti per amministrare, è frequentare degnamente il SS. Sacramento della Penitenza — Venezia appresso Simone Occhi 1753. Ejusmodi zeli pro animarum salute datis munimentis, ulteriora, atque ampliora præbere nunquam desit. Jam pridem secum animo perpendit: Theatralia spectacula spectantium mores sedare, vitorumque omnium, ac scelerum esse gymnasia. Qua circa ut hanc perniciem, quantum ipse valebat, eliminaret, opus consecrit, cui titulus — de Spectaculis Theatralibus Christiano cuique tum Laico, tum Clerico veritis disputaciones duas. Accedit dissertatio tertia de Presbyteris Personatis — 4. Romæ ex Typographia Apollinæa 1752. apud Haeredes Joannis Laurentii Barbilianni. Quod opus inscripsit Andrea Majorilio Valentino Archiepiscopo, qui eeu novus Chrysostomus, quem ab Arcadio obtinuisse, ut celebre Theatrum Majuma dictum destrueretur, narrat Baronius ad A. 399. velis omnibus, ut ajunt, remisque apud Hispaniarum Regem egit, atque contendit, ut Valentiniū scenarum Theatrum satis amplum solo æquaretur; ac locus ille, quo ante Christianorum vitis foventis humani generis hostis utebatur, p̄pis deinde ubiſus defervet. Cui Prefuli quam grati extiterint Concine labores, luctulentum testimonium est Epistola ad ipsum data Quintodecimo Kal. Januarii A. 1752. cuius aliquot verba hic placet excipere — Adhuc multo majori gaudio cummulatur, præfagientes, quod sicut in hac nostra Civitate, Ferdinandu Piissimo Hispaniarum Rege favente, ac opem ferente, omnibusque adverfantum contradictionibus superatus, Theatrum vere superbum evertimus, folioque aquavimus, ac ipsa Theatralia spectacula in perpetuum toto in Valentino Regno de medio tolli curavimus: sic etiam efficacia tuorum horratum in ceteris Hispaniarum Dioecesis idem contingit; præferim quum iam-ante in Dioecesis Hispalensi, Cordubensi, Concheni, & nuperime in Burgeni, Palentina, Calaguritana, Placentina, & Illeddensi (cujus rei notitiam libenti animo tibi futuram effe